

DESKTOP S.A.
 (anteriormente denominada Desktop - Sigmanet Comunicação Multimídia S.A.)
 CNPJ nº 08.170.849/0001-15

Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022

Mensagem da Administração

Plataforma ISF destaque em São Paulo

O ano de 2023 mostrou que a Desktop ocupa uma posição de liderança de crescimento incontestável no mercado de telecom. Através (i) da manutenção da estratégia de crescimento orgânica e inorgânica e (ii) do foco no cliente, com destaque para os reconhecimentos nos prêmios **Melhor Escolha e NPS Awards**, a Companhia foi capaz de entregar uma agenda líquida de novos clientes, em percentual da base, acima dos pares pelo terceiro ano consecutivo. O Prêmio Melhor Escolha elegeu a Desktop como **Melhor Internet do estado de São Paulo**, com a melhor média de velocidade de download e upload da região durante o ano de 2023. A Companhia recebeu também o reconhecimento no *Experience Awards 2023*, idealizada pela SoluCX em parceria com a Exame, que tem como objetivo destacar as empresas mais queridas pelos clientes no Brasil, com base no principal indicador de satisfação, o Net Promoter Score (NPS). Com mais de 1.600 marcas participantes, e mais de 1 milhão de opiniões de consumidores, entre todos os setores, a Desktop se destacou ao receber a “Certificação *Experience*” na categoria de Telecom. Esses reconhecimentos ratificam o comprometimento da Desktop em proporcionar um serviço excepcional, aliando infraestrutura de fibra óptica de primeira linha, com um time de colaboradores movidos pela obsessão de servir os clientes com excelência.

Desempenho comercial e clientes

Durante o 4T23, a Desktop entregou 18 mil adições líquidas orgânicas à base de assinantes, volume 24% menor versus o trimestre imediatamente anterior. É válido destacar que, no período, a Desktop entregou uma performance crescente de vendas e reduziu seu volume de cancelamentos. Contudo, tivemos um menor volume de adições líquidas versus o trimestre anterior devido à dificuldades pontuais nas instalações desses novos clientes, principalmente gerados pelas fortes chuvas que atingiram a região de atuação da Companhia. No 4T23, 43% das vendas foram geradas através dos canais digitais, um aumento de 22p.p. versus o 4T22.

Entrega de sólidos resultados financeiros

A Receita Líquida da Desktop no 4T23 apresentou crescimento de 33% em relação ao 4T22, e de 3% versus o 3T23, totalizando R\$ 263 milhões. O crescimento anual foi resultado da expansão da base de assinantes através do aumento de penetração da rede existente e do M&A da Fasternet. O EBITDA Ajustado da Companhia atingiu R\$ 136 milhões no 4T23, uma evolução anual de 35%, resultando em margem EBITDA de 52%. Na visão anual, a Desktop entregou Receita Líquida de R\$ 986 milhões e EBITDA Ajustado de R\$ 497 milhões, resultando em uma margem EBITDA de 50%.

O Lucro Líquido Ajustado da Companhia atingiu R\$ 50 milhões no 4T23, 194% acima do apurado no ano anterior, e 24% acima do 3T23, com a margem líquida atingindo 19%. No ano de 2023, a Companhia entregou Lucro Líquido de R\$ 149 milhões, com uma margem líquida de 15%. No 4T22, a Desktop apresentou uma perda líquida de R\$ 19 milhões. Durante o 4T23, a Desktop concluiu ações que contribuíram para aumentar a robustez de seu balanço, com destaque para: (i) liberação de linha de crédito via BNDES no montante de até R\$ 50 milhões, remunerados a TR 226 + até a 3,4% a.a., com 36 meses de carência e prazo de 120 meses; e (ii) conclusão da 5ª Emissão de Debêntures no

montante de R\$ 350 milhões, remunerados a CDI + 2,3%, com 30 meses de carência e prazo de 5 anos. Ao final do 4T23, a relação Dívida Líquida/EBITDA Proforma Anualizado da Desktop foi de 2,4x, representando uma redução de 0,3x em seu nível de alavancagem versus o 4T22. A Companhia agradece a todos os colaboradores e parceiros que fizeram de 2023 mais um ano excepcional.

	RS Mil	4T23	4T22	% Var.	2023	2022	% Var.
Lucro Líquido		32.025	15.339	109%	116.978	54.992	113%
Resultado Financeiro		(52.131)	(42.736)	22%	(202.944)	(145.706)	39%
IR/CS		(2.796)	(11.228)	-75%	(8.287)	(18.696)	-56%
Depreciação e Amortização		(47.096)	(30.420)	55%	(166.029)	(106.077)	57%
EBITDA¹		134.048	99.723	34%	494.238	325.471	52%
Margem EBITDA (%)		51%	50%	1 p.p.	50%	46%	4 p.p.
Despesas Não-Recorrentes e/ou Não-Operacionais		(1.539)	(929)	66%	(2.767)	(14.472)	-81%
Despesas Não-Recorrentes de M&As		(754)	(246)	206%	(1.232)	(9.297)	-87%
Stock Option Plan		(785)	(683)	15%	(1.535)	(5.175)	-70%
EBITDA Ajustado²		135.587	100.652	35%	497.005	339.943	46%
Margem EBITDA Ajustado (%)		52%	51%	1 p.p.	50%	48%	3 p.p.

¹ EBITDA calculado conforme Instrução CVM 527/2012 (=a partir da soma do lucro líquido, impostos, resultado financeiro e depreciação).
 ² EBITDA Ajustado para excluir itens não-recorrentes que não devem ser considerados no cálculo de geração corrente de caixa operacional.

O Relatório da Administração inclui informações relacionadas a dados operacionais tais como base de clientes, os quais não fazem parte do escopo de auditoria das Demonstrações Financeiras e, conseqüentemente, não foram examinadas pela KPMG Auditores Independentes Ltda.

Denio Alves Lindo
 Diretor Presidente

Bruno Silva Carvalho de Souza Leao
 Diretor Financeiro, de M&A e Relação com Investidores

Tiago José de Araújo
 Contador CRC 1R109067/7-5TSP

Demonstrações dos resultados

Exercícios fmds em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita líquida de serviços	18	456.482	333.046	986.391	710.765
Custo dos serviços prestados	19	(190.728)	(163.811)	(361.892)	(290.515)
Lucro Bruto		265.754	169.235	624.499	420.250
Despesas gerais e administrativas	19	(26.401)	(37.352)	(151.681)	(102.776)
Despesas comerciais	19	(104.360)	(72.077)	(152.876)	(103.022)
Ganho (perda) por redução ao valor recuperável de contas a receber	19	1.362	(164)	(667)	(4.249)
Outras receitas, líquidas	19	8.150	8.513	8.934	9.191
Resultado antes das despesas financeiras líquidas e impostos		144.505	68.155	328.209	219.394
Receitas financeiras	20	25.735	47.683	32.105	48.701
Despesas financeiras	20	(158.089)	(149.896)	(235.049)	(194.407)
Resultado financeiro, líquido		(132.354)	(102.213)	(202.944)	(145.706)
Resultado de equivalência patrimonial	7.d	93.942	69.669	-	-
Resultado antes do imposto de renda e contribuições sociais		106.093	35.611	125.265	73.688
Imposto de renda e contribuição social	23.a	(1.484)	(2.099)	(28.147)	(41.508)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23.a	(2.273)	14.467	19.860	22.812
Lucro líquido do exercício		102.336	47.979	116.978	54.992
Atribuição aos acionistas da Companhia		102.336	47.979	102.336	47.979
Participação de acionistas não controladores		-	-	14.642	7.013
Lucro líquido por ação (expresso em R\$ por ação)		102.336	47.979	116.978	54.992
Lucro por ação – Básico	17.f.i	-	-	-	1,07
Lucro por ação – Diluído	17.f.ii	-	-	-	1,02

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações do resultado abrangente

Exercícios fmds em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro líquido do exercício		102.336	47.979	116.978	54.992
Outros resultados abrangentes		-	-	-	-
Resultado abrangente total		102.336	47.979	116.978	54.992
Resultado abrangente atribuível aos:					
Acionistas da Companhia		102.336	47.979	102.336	47.979
Acionistas não controladores		-	-	14.642	7.013
Resultado abrangente total		102.336	47.979	116.978	54.992

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstrações dos fluxos de caixa

Exercícios fmds em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades operacionais					
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		106.093	35.611	125.265	73.688
Ajustes para:					
Depreciação e amortização	8 e 9	79.231	57.942	114.961	82.909
Baixas por imobilização e intangível	8 e 9	564	784	904	1.569
Amortização de direito de uso	10.a	7.231	3.885	26.044	20.483
Baixas de direito de uso	-	-	-	448	72
Amortização de mais valia	8 e 9	2.805	2.043	24.933	3.125
Encargos sobre empréstimos, debêntures e arrendamentos	10.b,ii	-	-	-	-
Apropriação de comissão sobre empréstimos e debêntures	16	133.402	128.179	139.351	135.803
Juros sobre aplicações financeiras	14	1.326	1.134	1.326	1.134
Juros sobre mútuos e contas a pagar para partes relacionadas	16	(13.931)	(30.845)	(14.022)	(31.020)
Encargos sobre contas a pagar por aquisição de empresas	22.b	(1.723)	2.522	15.345	6.396
Atualização financeira sobre contingências	11	8.284	3.165	56.990	29.221
Provisões para contingências	21.a	64	59	64	347
Perda (ganho) por redução ao valor recuperável de contas a receber	5	(1.362)	164	667	4.249
Baixa efetiva de títulos contas a receber	21.265	21.230	38.321	27.214	-
Resultado de equivalência patrimonial	7.d	(93.942)	(69.669)	-	-
Resultado de operações com sócios não controladores		(1.406)	-	(3.994)	-
Plano de opção de ações		1.535	5.175	1.535	5.175
Fluxo de caixa das atividades operacionais		250.002	162.593	527.648	361.193

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Resgates líquido de aplicações financeiras	14	113.186	150.619	113.337	161.768
Mútuos recebidos de (concedidos a) partes relacionadas	-	-	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	7.d	(10.005)	(89.750)	-	-
Aporte de capital em controladas	7.d	(192.320)	-	-	-
Aquisição de investimentos	-	-	-	-	-
Aquisição de imobilização e intangível	-	-	-	-	-
Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais		40.191	(51.617)	205.706	88.471
Fluxo de caixa das atividades de investimento					
Resgates líquido de aplicações financeiras	14	113.186	150.619	113.337	161.768
Mútuos recebidos de (concedidos a) partes relacionadas	-	-	-	-	-
Adiantamento para futuro aumento de capital	7.d	(10.005)	(89.750)	-	-
Aporte de capital em controladas	7.d	(192.320)	-	-	-
Aquisição de investimentos	-	-	-	-	-
Aquisição de imobilização e intangível	-	-	-	-	-
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimento		(292.469)	(242.712)	(276.506)	(250.252)
Caixa e equivalentes de caixa obtidos nas aquisições		27.188	-	2.874	680
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento após incorporações		(265.281)	(242.712)	(273.632)	(249.572)

		Controladora		Consolidado	
	Nota	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
Captção de empréstimos e debêntures	16	350.000	500.000	350.000	500.000
Amortização de empréstimos e debêntures	16	(57.662)	(303.261)	(62.040)	(344.807)
Comissões sobre empréstimos e debêntures	16	(4.191)	(1.582)	(4.191)	(1.582)
Aumento de capital social	17.a	251.323	1.365	251.323	1.365
Ações em tesouraria	-	-	-	-	-
Acões outorgadas Plano Matching	-	-	-	-	-
Dividendos pagos	-	-	-	-	-
Pagamento de passivo de arrendamento	10.b.ii	(10.171)	(5.891)	(36.124)	(27.327)
Participação de acionistas não controladores	-	-	-	2.909	2.794
Pagamento de parcelas diferidas referente a aquisição de controladas	-	-	-	-	-
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		(9.908)	(8.605)	(170.462)	(41.069)
Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa		291.838	(115.447)	261.026	(72.864)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	9.394	124.841	68.629	141.993	-
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	301.232	9.394	329.655	68.629	-
Aumento (redução) líquido em caixa e equivalentes de caixa		291.838	(115.447)	261.026	(72.864)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Valor Adicionado

Exercícios fmds em 31 de dezembro de 2023 e 2022

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Nota	Controladora		Consolidado	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receitas					
Receita bruta de serviços	18	530.951	399.532	1.151.879	856.717
Ganho (perda) por redução ao valor recuperável de contas a receber	5	1.362	(164)	(667)	(4.249)
Outras receitas		7.010	5.468	9.406	7.950
		539.323	404.836	1.160.618	860.418
Insumos adquiridos de terceiros					
Custo dos serviços prestados		(42.414)	(38.366)	(86.126)	(68.530)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outras despesas operacionais		(103.536)	(40.810)	(155.359)	(102.490)
Valor adicionado bruto gerado pela Companhia		393.373	325.660	919.133	689.398
Retenções					
Depreciação e amortização		(89.267)	(63.870)	(166.029)	(106.077)
Valor adicionado líquido gerado pela Companhia		304.106	261.790	753.104	583.321
Valor adicionado recebido em transferência					
Resultado da equivalência patrimonial	7.d	93.942	69.669	-	-
Receitas financeiras		22.571	45.435	26.497	44.009
Valor total adicionado distribuído		420.619	376.894	779.601	627.330
Distribuição do valor adicionado					
Empregados					
Remuneração direta		50.553	84.652	185.305	149.836
Benefícios		27.619	59.551	144.920	107.139
FGTS		13.975	9.420	24.468	17.765
Outras		5.232	3.311	8.973	6.398
		3.727	12.370	6.944	18.534
Tributos		78.299	54.384	168.028	164.537
Federais		20.704	1.432	52.508	56.820
Estaduais		52.230	52.740	114.142	106.739
Municipais		365	212	378	978
Remuneração de capitais de terceiros		189.431	189.879	309.290	257.965
Juros		140.565	142.417	208.644	177.812
Aluguéis		35.918	42.401	81.999	69.261
Outras despesas financeiras		12.948	5.061	18.647	10.892
Remuneração de capitais próprios		102.336	47.979	116.978	54.992
Lucros retidos		102.336	47.979	102.336	47.979
Participação dos não controladores nos lucros retidos		-	-	14.642	7.013
		420.619	376.894	779.601	627.330

(...) Continuação (...)

de 2023, a Companhia adquiriu 30% da participação societária restante e passou a ter controle de 100% da controlada direta C-Lig pelo montante de R\$ 34.000, gerando um ágio de R\$ 16.849, consequentemente, uma redução de participação de não controladores de R\$ 17.151. **Incorporação societária da C-Lig Telecomunicações S.A. (“C-Lig”):** Em 1º de dezembro de 2023, a Companhia realizou a incorporação de sua controlada direta C-Lig, por entender que a operação resultará em um aumento da eficiência nas operações, especialmente no âmbito financeiro e administrativo, reduzindo custos e gerando sinergias para as partes envolvidas. A Demonstração dos ativos e passivos incorporados, na Companhia, com data base de 30 de novembro de 2023, está apresentado a seguir:

	30/11/2023	30/11/2023	
Ativo			
Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	15.940	Fornecedores	3.349
Aplicações financeiras	7.578	Fornecedores partes relacionadas	1.882
Contas a receber de clientes	10.922	Empréstimos	341
Tributos a recuperar	1.612	Mútuo a pagar para partes relacionadas	14.588
Imposto de renda e contribuição social	6.710	Obrigações trabalhistas e sociais	4.340
Despesas antecipadas	921	Tributos a recolher	1.950
Outros valores a receber	375	Imposto de renda e contribuição social	7.462
Total do ativo circulante	37.238	Dividendos a pagar	139
		Passivo de arrendamento	1.214
		Outros valores a pagar	128
Realizável a longo prazo		Total do passivo circulante	35.393
Impostos a recuperar	2.569		
Imposto de renda e contribuição social	878	Não circulante	
Depósitos judiciais	1.184	Empréstimos	337
Despesas antecipadas	27	Mútuo a pagar para partes relacionadas	7.670
Total do ativo realizável a longo prazo	4.653	Passivo de arrendamento	2.464
		Provisão para contingências	87
Total do patrimônio líquido	58.275	Total do passivo circulante	10.558
		Total do passivo	45.951
Total do ativo	104.226	Total do passivo e Patrimônio líquido	104.226

5. Contas a receber de clientes

	Controladora	Consolidado	
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Contas a receber faturadas	34.908	24.287	64.520
Contas a receber a faturar	60.917	37.155	68.075
(+) Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(12.848)	(10.427)	(20.056)
	82.977	51.015	112.539
			82.546

O vencimento das contas a receber faturadas de serviços em 31 de dezembro de 2023 e 2022, está assim apresentado:

	Controladora	Consolidado	
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
A vencer			
Vencidos			
De 01 a 30 dias	23.348	14.005	20.636
De 31 a 60 dias	3.022	2.409	5.112
De 61 a 90 dias	2.293	2.047	3.654
De 91 a 120 dias	2.330	2.095	3.586
De 121 a 150 dias	2.175	1.931	3.593
De 151 a 180 dias	1.740	1.800	2.884
	34.908	24.287	64.520

A Companhia e suas controladas efetuam análise histórica ponderada de recebimentos de suas contas a receber por faixas de vencimento e entende que são necessárias provisões parciais entre 1 e 180 dias. Adicionalmente, entende que a partir de 181 dias os saldos não são prováveis de recuperação. Por isso são provisionados baseados nas perdas esperadas que consideram o histórico do Grupo, conforme requerido pelo CPC 48-Instrumentos financeiros. A perda por redução ao valor recuperável de contas a receber em 31 de dezembro de 2023 e 2022, está assim apresentado:

	Controladora	Consolidado	
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Contas a receber faturadas	34.908	24.287	64.520
Contas a receber a faturar	60.917	37.155	68.075
(+) Perda por redução ao valor recuperável de contas a receber	(12.848)	(10.427)	(20.056)
	82.977	51.015	112.539
			82.546

Os incrementos de despesas estão destacadas na nota explicativa nº 4.

6. Tributos a recuperar e a recolher

	Controladora	Consolidado	
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
ICMS (i)	63.357	48.225	69.624
IR sobre aplicações financeiras	6.690	9.881	7.509
PIS e COFINS	1.410	1.123	920
Saldo negativo de IRPJ e CSLL (ii)	7.456	1.612	7.456
Incentivos fiscais	1.120	491	292
Outros tributos a recuperar	1.120	491	4.472
Total de tributos a recuperar	80.033	61.335	90.273
ICMS a recolher	11.896	7.384	17.328
PIS e COFINS a recolher	3.212	2.028	5.134
FUST e FUNTELL a recolher	872	552	1.800
Impostos retidos	1.481	863	1.619
Parcelamentos (iii)	8.383	1	11.607
Total de tributos a recolher	25.845	10.827	36.923
Ativo circulante	41.559	32.248	49.223
Ativo não circulante	38.474	29.087	41.050
Passivo circulante	21.572	10.827	30.595
Passivo não circulante	4.273	6.328	9.540

(i) Os créditos do ICMS são oriundos, principalmente, dos investimentos realizados no ativo imobilizado, o qual está sendo compensados com os débitos provenientes das operações. Esses créditos estão registrados no ativo circulante e não circulante, de acordo com o prazo previsto de realização; (ii) Corresponde, basicamente, ao imposto de renda retido na fonte sobre aplicações financeiras de exercícios anteriores a 2023. Estes valores, conforme legislação vigente, poderão ser compensados com tributos federais no ano calendário subsequente, a título de saldo negativo (exceto IRPJ e CSLL, atualmente por força da Lei nº 13.670/2018, é vedada a compensação estimad); e (iii) Corresponde a parcelamentos nas esferas federal, estadual e municipal.

7. Investimentos

a. Composição dos saldos: (i) Controladas diretas

	Participação %	Investimentos	
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
C-Lig Telecomunicações S.A. (vi)	70%	-	29.507
Desktop Internet Ltda.	100%	729.831	461.966
Netell Internet S.A. (iii)	70%	-	8.355
Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A. (v)	-	96,89%	64.379
Ágio	-	-	152.560
Mais valia	-	-	30.813
Total de investimentos:			913.204

(ii) Controladas indiretas

	Participação %	Investimentos	
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Clinet Comunicação e Informática S.A. (iii)	70%	24.594	-
IDTEC Telecom Ltda. (iv)	-	100%	8.942
LPNet Serviços de Cobrança Ltda. (i)	-	100%	612
Neststyle Comércio de Equipamentos de Informática Ltda. (i)	-	100%	24.262
Silva e Silveira Provedor de Internet Ltda. (i)	-	100%	608.869
Ágio	-	-	673.206
Mais valia	-	-	236.628
Total de investimentos:			934.428

Provisão para perda em investimentos:

	Participação %	Investimentos	
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
LPNet Telecomunicações Ltda. (i)	-	100%	(566)
Velus Serviços de Comunicações Ltda. (i)	-	100%	(4.285)
Total de provisão para perda em investimentos:			(4.852)

(i) Em 1º de março de 2023, as controladas indiretas LPNet Serviços de Cobrança Ltda., LPNet Telecomunicações Ltda., Neststyle Comércio de Equipamentos de Informática Ltda., Silva e Silveira Provedor de Internet Ltda. e Velus Serviços de Comunicações Ltda. foram incorporadas pela controlada direta Desktop Internet Ltda.; (ii) Em 1º de março de 2023, a controlada direta Desktop Internet Ltda., adquiriu a controlada indireta Clinet Comunicação e Informática S.A.; (iii) Em 1º de agosto de 2023, a Companhia adquiriu 100% da participação societária da controlada direta Netell Internet S.A. e, em 2 de outubro, a incorporou; (iv) Em 1º de setembro de 2023, a controlada indireta IDTEC Telecom Ltda., foi incorporada pela controlada direta Desktop Internet Ltda.; (v) Em 5 de setembro de 2023, a Companhia adquiriu 100% de participação societária da controlada direta Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A. e, em 2 de outubro de 2023, a incorporou; e (vi) Em 1º de novembro de 2023, a Companhia adquiriu 100% de participação societária da controlada direta C-Lig Telecomunicações S.A. e, em 1º de dezembro de 2023, a incorporou. Maiores detalhes relacionado a estas operações, estão apresentados na nota explicativa nº 4. **b. Composição do ágio e mais valia:** O ágio e mais valia apresentados nas demonstrações financeiras consolidadas, são apresentados como contas de intangíveis e patrimoniais nas demonstrações financeiras consolidadas. Maiores detalhes estão apresentados na nota explicativa nº 4 divulgadas nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas relativas aos exercícios fndos em 31 de dezembro de 2023 e 2022. (i) **Composição dos ágios**

	31/12/2023	31/12/2023	
C-Lig Telecomunicações S.A.	54.763	37.915	
Desktop Internet Ltda.	35.107	35.107	
Infolog Internet e Telecomunicações Ltda. (i)	10.502	-	
Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	1.790	1.790	
Netell Internet S.A.	29.797	22.238	
Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A.	20.601	20.568	
Ágio	152.560	117.618	

(i) Saldo adquirido pela incorporação da controlada direta Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A. Maiores detalhes relacionados a esta operação, estão apresentados na nota explicativa nº 4. (ii) **Composição do mais valia**

	31/12/2023	31/12/2023	
C-Lig Telecomunicações S.A.	14.203	15.148	
Desktop Internet Ltda.	5.963	6.706	
Infolog Internet e Telecomunicações Ltda. (i)	8.718	-	
Isso Internet e Telecomunicações Ltda.	1.160	1.349	
Netell Internet S.A.	2.557	3.004	
Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A.	(1.788)	(1.859)	
Mais valia	30.813	24.348	

(i) Saldo adquirido pela incorporação da controlada direta Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A. Maiores detalhes relacionados a esta operação, estão apresentados na nota explicativa nº 4.

	Saldo inicial	(+) Incorporações	(-) Amortizações	Saldo final
31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Mais valia de imobilizado (i)	21.300	4.905	(1.814)	24.391
Mais valia de clientes (i)	3.048	4.365	(991)	6.422
	24.348	9.270	(2.805)	30.813
Passivo circulante	192.952	-	-	-
Passivo não circulante	289.552	-	-	-
Patrimônio líquido	729.831	-	-	-
Total do passivo e Patrimônio líquido	1.212.335	-	-	-

(i) Em 31 de dezembro de 2023, os montantes de R\$ 24.391 e R\$ 6.422 (R\$ 21.300 e R\$ 3.048 em 31 de dezembro de 2022) foram reclassificados para fins de consolidação para as rubricas de imobilizado e intangível, respectivamente. O impacto do imposto de renda e contribuição social diferidos foi de R\$ 8.634; (ii) Saldo adquirido pela incorporação da controlada direta Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A. Maiores detalhes relacionados a esta operação, estão apresentados na nota explicativa nº 4; e (iii) Com o encerramento dos trabalhos de avaliação das adquiridas no tocante de inventário de imobilizado, concluiu-se por uma redução de imobilizado ao qual Companhia registrou uma reversão de mais valia de imobilizado. c. **Principais informações das controladas**

	Desktop Internet Ltda.	C-Lig Telecomunicações S.A.	Netell Internet S.A.	Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A.
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Receita líquida de serviços	237.743	70.603	14.147	58.737
Custos e despesas operacionais	(118.917)	(43.664)	(6.955)	(49.657)
Resultado financeiro	(62.721)	(2.882)	(3.966)	(2.614)
Imposto de renda e contribuição social	15.940	(7.936)	(2.274)	485
Lucro líquido do exercício	72.045	16.121	4.552	6.941

(i) As controladas diretas Netell Internet S.A., Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A. e C-Lig Telecomunicações S.A. foram incorporadas no decorrer do exercício de 2023. Maiores detalhes relacionado a estas operações, estão apresentados na nota explicativa nº 4.

	Desktop Internet Ltda.	C-Lig Telecomunicações S.A.	Netell Internet S.A.	Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A.
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Receita líquida de serviços	232.034	67.589	18.971	59.125
Custos e despesas operacionais	(135.651)	(39.100)	(9.288)	(42.431)
Resultado financeiro	(35.251)	(4.161)	(1.005)	(3.097)
Imposto de renda e contribuição social	(15.000)	(9.646)	(2.379)	(3.032)
Lucro líquido do exercício	45.152	14.682	6.299	10.560

d. Composição dos investimentos

	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total do ativo
Passivo e Patrimônio líquido			
Passivo circulante	230.002	28.889	4.890
Passivo não circulante	242.722	13.501	7.545
Patrimônio líquido	242.722	13.501	7.545
Total do passivo e Patrimônio líquido	934.690	84.682	24.431

	Desktop Internet Ltda.	C-Lig Telecomunicações S.A.	Netell Internet S.A.	Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A.
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Receita líquida de serviços	232.034	67.589	18.971	59.125
Custos e despesas operacionais	(135.651)	(39.100)	(9.288)	(42.431)
Resultado financeiro	(35.251)	(4.161)	(1.005)	(3.097)
Imposto de renda e contribuição social	(15.000)	(9.646)	(2.379)	(3.032)
Lucro líquido do exercício	45.152	14.682	6.299	10.560

	Ativo circulante	Ativo não circulante	Total do ativo
Passivo e Patrimônio líquido			
Passivo circulante	230.002	28.889	4.890
Passivo não circulante	242.722	13.501	7.545
Patrimônio líquido	242.722	13.501	7.545
Total do passivo e Patrimônio líquido	934.690	84.682	24.431

	Desktop Internet Ltda.	C-Lig Telecomunicações S.A.	Netell Internet S.A.	Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A.
31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023	31/12/2023
Receita líquida de serviços	232.034	67.589	18.971	59.125
Custos e despesas operacionais	(135.651)	(39.100)	(9.288)	(42.431)
Resultado financeiro	(35.251)	(4.161)	(1.005)	(3.097)
Imposto de renda e contribuição social	(15.000)	(9.646)	(2.379)	(3.032)
Lucro líquido do exercício	45.152	14.682	6.299	10.560

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2004 que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Certificado por Editora Globo SA 04067191000160 Pub: 20/03/2024

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ou pelo link

https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2024/03/20/DESKTOP1574979720032024.pdf

Hash: 1710885481b70cc2ae82e431ba5ddc1135893fbd1

	Saldo inicial	(+) Adições (i)	(-) Amortização	(+) Adto. para futuro aumento de capital	(+) Aumento de capital social	Equivalência patrimonial	Aquisições Incorporações (ii)	Saldo final
31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022	31/12/2022
Investimentos:								
C-Lig Telecomunicações S.A.	29.507	-	-	-	-	11.616	(41.123)	-
Desktop Internet Ltda.	461.966	-	-	-	3.500	72.045	-	729.831
Netell Internet S.A.	8.355	-	-	-	-	3.531	(11.886)	-
Netion Soluções em Internet Via Rádio S.A.	64.379	-	-	-	6.505	6.750	(77.634)	-
Ágio	117.618	34.942	-	-	-	-	-	152.560
Mais valia	24.348	9.270	(2.805)	-	-	-	-	30.813
	706.173	44.212	(2.805)	10.005	192.320	93.942	(130.643)	913.204

(i) As adições de Ágio e Mais valia referem-se aos incrementos de aquisições, conforme detalhamos na nota explicativa nº 4. (ii) Os incrementos de aquisições estão destacadas na nota explicativa nº 4.

8. Imobilizado							
a. Controladora							
	Saldo inicial	(+) Adições	(-) Baixa	(+/-) Transferências	(+) Incorporações	Saldo final	
	Taxa em %	31/12/2022			(R)	31/12/2023	
Custos:							
Imóveis	1,67%	145	-	-	-	-	145
Instalações	20%	361.566	242.512	(36)	(30.624)	154.140	627.558
Móveis e utensílios	10%	3.474	142	-	-	706	4.422
Veículos	20%	25.880	1.274	-	-	1.549	27.704
Equipamentos de informática	25%	16.402	2.072	(56)	87	21.501	20.656
Rede óptica	15%	426.004	27.277	(6)	46.689	37.688	537.652

(...) Continuação (...)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Imposto de renda e contribuição social diferido ativo:				
Ativo fiscal diferido				
Perda por redução ao valor recuperável	4.369	3.545	6.818	5.924
Despesas de comissões	(276)	(784)	(349)	(784)
Provisão participações nos lucros	2.841	2.607	3.399	3.992
Amortização de intangíveis	35.580	35.580	35.580	23.359
Provisão de contingências	1.355	541	6.246	1.771
Outras provisões temporárias	161	797	166	654
Reserva de Plano de Matching Shares	24	-	24	-
Prejuízo fiscal e base negativa	17.923	19.560	51.033	26.491
Total do ativo fiscal diferido	61.977	61.846	102.917	61.407
Passivo fiscal diferido				
Mais valia sobre aquisições	-	-	(45.116)	-
Diferenças entre base contábil e fiscal de ágios (i)	-	-	(11.049)	-
Total do passivo fiscal diferido	-	-	(56.165)	-
Valores líquidos	61.977	61.846	46.752	61.407

(i) Refere-se ao reconhecimento de passivo fiscal diferido sobre a amortização de ágios. Os ativos diferidos de imposto de renda e contribuição social decorrentes de diferenças temporárias são reconhecidos contabilmente levando-se em consideração a realização provável desses créditos, com base em projeções de resultados futuros elaborados e fundamentados em premissas internas. Nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, o ativo fiscal diferido foi compensado contra o passivo fiscal diferido, nos casos em que os ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais diferidos estão relacionados sobre o lucro lançado pela mesma autoridade tributária na mesma entidade tributável. Conforme a realização histórica dos ativos que originam o saldo do imposto de renda e contribuição social e as projeções de resultados tributáveis futuros da Companhia, estimamos o seguinte cronograma de realização:

	31/12/2023			
	Controladora	% Consolidado	%	%
2023	30.900	50%	61.603	70%
2024	12.359	20%	8.800	10%
2025	6.179	10%	8.800	10%
2026	9.269	15%	4.400	5%
2027	3.090	5%	4.400	5%
Total	61.797	100%	88.003	100%

24. Gestão de risco financeiro e instrumentos financeiros

A Companhia e suas controladas podem estar expostas aos seguintes riscos de acordo com suas atividades: - Risco de crédito; - Risco de liquidez; - Risco de mercado; e - Gestão de capital. Esta nota apresenta informações sobre a exposição aos riscos mencionados, os objetivos, políticas para seus gerenciamentos de riscos, e o gerenciamento de capital da Companhia e suas controladas. **a. Risco de crédito:** O risco de crédito da Companhia e suas controladas se caracterizam pelo não cumprimento, por um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro, de suas obrigações contratuais. A Companhia e suas controladas são provedores de internet focado na prestação de serviços de telefonia fixa, internet banda larga e televisão por assinatura em nível nacional. As operações da Companhia e suas controladas são compostas na sua grande maioria por clientes pessoas físicas, mediante a cobrança por boleto bancário, cartões de crédito e crédito em conta. Dado o ticket médio baixo, a carteira de cliente é pulverizada sem risco concentrado em nenhum cliente. A Companhia e suas controladas monitoram suas carteiras de recebíveis periodicamente e o departamento de operações financeiras e departamento jurídico são ativos nas negociações junto aos devedores. Além disso a Companhia e suas controladas tem como obrigação avaliar os riscos das contrapartes e busca diversificar a exposição periodicamente. A administração considera que a exposição máxima ao risco de crédito de seus ativos financeiros está representada pelos saldos de contas a receber registrados no balanço patrimonial da Companhia e suas controladas. Adicionalmente, as aplicações financeiras da Companhia e suas controladas são alocadas em instituições financeiras com reconhecido rating nacional determinado pelas principais agências de classificação de risco, sendo elas: Fitch, Moody's e Standard&Poors. Com relação as aplicações financeiras e títulos de valores mobiliários a Companhia e suas controladas possuem uma política de investimento com o objetivo de estabelecer diretrizes para gestão do caixa e minimizar riscos. De acordo com esta política, a Companhia e suas controladas realizam aplicações conservadoras, sendo permitido aplicar em fundo de investimento classificados como de baixo risco de mercado, certificado de Depósito Bancário-CDB e operações compromissadas. A gestão do caixa da Companhia e suas controladas são direcionadas de modo a assegurar o cumprimento dos riscos descritos a seguir. As aplicações são alocadas em instituições financeiras com reconhecido rating nacional determinado pelas principais agências de classificação de risco; conforme abaixo:

	S&P	Fitch	Moody's
Banco do Brasil S.A.	BB-	AA	AAA.br
Banco Itaú	-	AAA(bra)	AAA.br
Banco Safra	-	-	AAA
Banco Santander S.A.	brAAA	-	Aaa.br
Banco Sicredi	-	AA	AAA
Sofisa	br.AA+	A+	AA-
XP Investimentos	-	AA	-

A Companhia e suas controladas devem manter 100% do total do seu caixa em aplicações que garantam uma liquidez de curto prazo (até 30 dias), de forma a garantir o cumprimento satisfatório de suas obrigações em situações correntes e de stress (aplicações em CDB e Letra Financeira com taxas entre 100% e 105,5% do CDI alocadas majoritariamente entre os Bancos Itaú, Banco Santander S.A. e Banco Safra). **b. Risco de liquidez:** As decisões de investimentos são tomadas a luz dos impactos nos fluxos de caixa de curto prazo (até 12 meses). A diretoria da Companhia e suas controladas é trabalhar com premissas de saldos mínimos de caixa, que variam conforme o cronograma de investimentos e de cobertura financeira das obrigações, mitigando assim o risco de liquidez. Para financiar a expansão de suas operações, a Companhia e suas controladas buscam estruturar junto ao mercado financeiro operações de financiamento de longo prazo, de modo a alinhá-la ao fluxo de caixa esperado. A seguir estão os vencimentos contratuais dos passivos financeiros incluindo pagamento de juros estimados e excluindo, se houver, o impacto da negociação de moedas pela posição líquida:

	Controladora			
	Valor Contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 1 ano	Entre 1 e 2 anos
31 de dezembro de 2023	52.592	52.592	52.592	-
Fornecedores	108.849	127.807	29.129	38.226
Contas a pagar por aquisição de empresas	-	-	-	45.777
Contas a pagar para partes relacionadas	-	-	-	14.675
Empréstimos e debêntures	1.164.093	1.563.944	245.994	303.612
Passivo de arrendamento	25.620	31.777	13.018	6.748
Total	1.351.154	1.776.120	340.733	348.586

	Controladora			
	Valor Contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 1 ano	Entre 1 e 2 anos
31 de dezembro de 2022	44.973	44.973	44.973	-
Fornecedores	25.904	25.904	5.288	5.383
Contas a pagar por aquisição de empresas	40.635	40.635	14.342	5.813
Contas a pagar para partes relacionadas	877.339	1.353.732	193.909	221.910
Empréstimos e debêntures	14.385	19.283	6.227	6.881
Passivo de arrendamento	1.003.236	1.484.527	264.739	239.987
Total	1.003.236	1.484.527	264.739	239.987

DIRETORIA	
Denio Alves Lindo Diretor Presidente	
Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras: Em cumprimento ao artigo 25 da Instrução CVM nº 480/09, os abaixo assinados, Diretores da Desktop S.A., sociedade por ações, com sede na cidade de Sumaré, Estado de São Paulo, na Estrada Municipal Teodor Condiel, nº 970, 13º andar, Edifício Vecon Prime Center, CEP 13171-105, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 08.170.849/0001-15, com seu Estatuto Social arquivado na Junta Comercial do Estado de São Paulo – JUCESP sob o NIRE 35300565266 ("Companhia") declaram que: (i) reviram, discutiram e concordam com as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia, referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023; e (ii) reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia, referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.	
Sumaré, 19 de março de 2024.	
DESKTOP S.A.	

Denio Alves Lindo Diretor Presidente	Bruno Silva Carvalho de Souza Leão Diretor Financeiro, de M&A e Relação com Investidores
---	---

Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos acionistas e administradores da Desktop S.A.
Sumaré – São Paulo
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Desktop S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, individual e consolidada, da Desktop S.A. em 31 de dezembro de 2023, o desempenho individual e consolidado de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB).
Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.
Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria são aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercício corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formação de nossa opinião sobre essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas e, portanto, não expressamos uma opinião separada sobre esses assuntos.
Mensuração da receita dos serviços prestados: Veja a Nota 3 e 18 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Principais assuntos de auditoria:** O reconhecimento da receita da Companhia e suas controladas envolve a mensuração das receitas de serviços de internet, televisão e telefonia fixa, entre outros e leva em conta dados obtidos principalmente por meio de parâmetros de sistemas informatizados, tais como os valores dos diferentes planos de serviços oferecidos, os dados do histórico do consumo para cada tipo de serviço prestado e o ciclo de faturamento estabelecido pela Companhia com os clientes. A receita de serviços é registrada para cada transação ou grupo similar de transações e eventual distorção nos referidos cálculos pode impactar de forma relevante as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia e suas controladas. Devido à complexidade dos dados usados na mensuração da receita para o elevado número de transações de serviços prestados e à relevância dos valores envolvidos, consideramos esse assunto como significativo para nossa auditoria. **Como auditoria endereçou esse assunto:** Nossos procedimentos de auditoria incluíam, entre outros: a) Avaliação do desenho dos controles internos chave relacionados ao processo de registro da receita de serviços a faturar e faturado, b) Confronto, em base amostral, dos relatórios de faturamento com as respectivas faturas emitidas, comprovantes de recebimento e termo de aceite assinado pelo cliente ou evidências que suportam as tarifas sistêmicas para razoabilidade dos preços usados como base para o reconhecimento da receita, c) Teste, em base amostral, da precisão e existência dos dados utilizados no cálculo da receita incorrida, mas ainda não faturada, d) Análise das informações e valores dos serviços faturados no período subsequente, para cada tipo de serviço prestado e do ciclo de faturamento, com objetivo de verificar se são apropriados e se foram devidamente mensurados pela Companhia. As deficiências que chegaram ao nosso conhecimento no desenho dos controles internos relativos à mensuração da receita incorrida, mas ainda não faturada alteraram nossa avaliação quanto à natureza de nosso trabalho e ampliaram a extensão de nossos procedimentos substantivos inicialmente planejados para obtermos evidência de auditoria suficiente e apropriada referente à mensuração da receita incorrida, mas ainda não faturada. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima sumarizados, consideramos que a mensuração da receita é aceitável no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.
Mensuração dos valores justos dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos em combinação de negócios: Veja a Nota 4 e 9 das demonstrações financeiras individuais e consolidadas. **Principais assuntos de auditoria:** Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia realizou a aquisição de participação societária com obtenção de controle da Clinet Comunicação e Informática S.A. ("Clinet"). A combinação de negócios foi contabilizada de acordo com o método de aquisição, que inclui o reconhecimento e mensuração dos ativos identificáveis adquiridos, dos passivos assumidos e do ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*). As estimativas associadas com a contabilização da aquisição da controlada indireta envolvem julgamentos relevantes na determinação de premissas como a taxa de desconto estimada, a taxa de crescimento da receita e estimativa de não renovação da base de clientes, que são base para mensuração dos valores justos dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos e consequentemente do ágio por expectativa de rentabilidade futura (*goodwill*). Considerando a complexidade da mensuração dos ativos adquiridos, passivos assumidos e do ágio em uma combinação de negócios, bem como das premissas utilizadas nas referidas mensurações, e a magnitude que o impacto de eventuais alterações nas premissas poderia ter nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, consideramos esse assunto significativo para nossa auditoria. **Como auditoria endereçou esse assunto:** Nossos procedimentos de auditoria incluíam, mas não se limitaram a: a) Avaliação da razoabilidade, com auxílio de nossos especialistas em finanças corporativas, das principais premissas utilizadas pela Companhia na determinação dos valores justos alocados aos ativos adquiridos e passivos assumidos pela Companhia; b) Avaliação da independência, objetividade e qualificação do time de especialistas terceiros contratados pela Companhia para assessorá-la na mensuração dos valores justos dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos em combinação de negócios; c) Recálculo e verificação da razoabilidade da metodologia, premissas e critérios, com auxílio de nossos especialistas em avaliação de ativos, de acordo com as práticas geralmente aceitas e normas técnicas de avaliação vigentes adotados no laudo de avaliação de valor justo dos ativos tangíveis, preparados por consultores externos contratados pela Companhia, que suportam a determinação dos valores justos dos imobilizados adquiridos; d) Comparação, com auxílio de nossos especialistas em finanças corporativas, das projeções utilizadas no cálculo independentemente realizado por consultores externos contratados pela Companhia com dados projetados e históricos, por exemplo, em relação ao crescimento econômico projetado e às estimativas de não renovação de clientes, de forma a analisarmos a razoabilidade das premissas utilizadas; e) Recálculo, com auxílio de nossos especialistas em finanças corporativas, das projeções preparadas por consultores independentes que suportam a determinação dos valores justos assumidos com base nas premissas definidas; f) Teste do ciclo do ágio por expectativa de rentabilidade futura de acordo com os valores justos dos ativos adquiridos e passivos assumidos apurados pela Companhia e seus consultores; g) Avaliação se as divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas consideram todas as informações relevantes. Com base nas evidências obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos aceitável a mensuração dos valores justos dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos, bem como na apuração do ágio por expectativa de rentabilidade futura, decorrente das combinações de negócios, no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

	Consolidado			
	Valor Contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 1 ano	Entre 1 e 2 anos
31 de dezembro de 2023	71.112	71.112	71.112	-
Fornecedores	365.032	441.465	133.293	129.637
Contas a pagar por aquisição de empresas	145.379	176.524	47.304	21.291
Contas a pagar para partes relacionadas	1.168.367	1.568.454	249.888	304.228
Empréstimos e debêntures	43.527	53.165	25.307	10.178
Passivo de arrendamento	1.793.417	2.310.720	526.904	465.334
Total	1.793.417	2.310.720	526.904	465.334

	Consolidado			
	Valor Contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 1 ano	Entre 1 e 2 anos
31 de dezembro de 2023	83.378	83.378	83.378	-
Fornecedores	407.605	407.605	162.075	72.538
Contas a pagar por aquisição de empresas	40.635	40.635	14.342	5.812
Contas a pagar para partes relacionadas	881.249	1.358.374	196.339	223.403
Empréstimos e debêntures	37.910	47.056	21.644	11.667
Passivo de arrendamento	1.450.777	1.937.048	477.478	313.417
Total	1.450.777	1.937.048	477.478	313.417

(i) Em 31 de dezembro de 2023, o indexador projetado é USD 5,05, conforme relatório de Cenário Macro – Itaú / Brasil. (ii) **Risco de taxa de juros**

	Controladora			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	188	196	245
Total	USD	188	196	245

	Consolidado			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	214	223	279
Total	USD	214	223	279

Impacto no resultado antes dos impostos
31 de dezembro de 2023

	Controladora			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	299.824	8.749	328.198
Total	USD	299.824	8.749	328.198

	Consolidado			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	83.444	181.835	83.543
Total	USD	83.444	181.835	83.543

	Consolidado			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	83.444	181.835	83.543
Total	USD	83.444	181.835	83.543

Impacto no resultado antes dos impostos
31 de dezembro de 2023

	Controladora			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	299.824	8.749	328.198
Total	USD	299.824	8.749	328.198

	Consolidado			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	83.444	181.835	83.543
Total	USD	83.444	181.835	83.543

Impacto no resultado antes dos impostos
31 de dezembro de 2023

	Controladora			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	299.824	8.749	328.198
Total	USD	299.824	8.749	328.198

	Consolidado			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	83.444	181.835	83.543
Total	USD	83.444	181.835	83.543

Impacto no resultado antes dos impostos
31 de dezembro de 2023

	Controladora			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	299.824	8.749	328.198
Total	USD	299.824	8.749	328.198

	Consolidado			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	83.444	181.835	83.543
Total	USD	83.444	181.835	83.543

Impacto no resultado antes dos impostos
31 de dezembro de 2023

	Controladora			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	299.824	8.749	328.198
Total	USD	299.824	8.749	328.198

Impacto no resultado antes dos impostos
31 de dezembro de 2023

	Controladora			
	Variável de risco	Valor contábil	Cenário I (provável)	Cenário II (+25%)
31 de dezembro de 2023	USD	299.824	8.749	328.198
Total	USD	299.824	8.749	328.198

	Controladora			
	Valor contábil	Fluxo de caixa contratual	Até 1 ano	Entre